
CONSILIUL SUPREM 
PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 
DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI

SUPREME COUNCIL 
ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 
DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA

w

HOTARIRE
,2 5 ” iu lie  2016 Nr. 198

mun. Chişinău

Cu privire la recomndarea dlui dr.hab. Constantin EŢCO 
la Concursul pentru decernarea Premiului Naţional - 2016

în temeiul art. 86. lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr. 259-XV din 15.07.2004 şi prevederilor Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.399 din 
12.06.2012 şi în urma examinării lucrării „Contribuţia ştiinţifică în dezvoltarea Managementului 
sistemului de sănătate şi implementarea asigurărilor medicale obligatorii în Rpublica Moldova”, 
Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
H O T Ă R Ă Ş T E :

A recomanda candidatura domnului Constantin EŢCO, doctor habilitat în ştiinţe medicale, 
profesor universitar, şef catedra Economie, management şi psihopedagogie în medicină a 
Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, pentru participare la Concursul 
pentru decernarea Premiului Naţional - 2016, domeniul ştiinţă, cu lucrarea „Contribuţia ştiinţifică în 
dezvoltarea Managementului sistemului de sănătate şi implementarea asigurărilor medicale 
obligatorii în Republica Moldova”.

Preşedinte,
academician

Secretar ştiinţific 
doctor habilitat

Gheorghe DUCA 

Aurelia HANGANU


